
COPIA

N. Gen.le 799           del 05/11/2020

N. di Settore 283 del 05/11/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e ristrutturazione dei locali istituzionali 
siti in piazza Amendola Fraz. S.Giorgio Assoro. CUP: I19H16000000004- CIG: 8349001594. 
Approvazioni verbali di gara e aggiudicazione definitiva.

Premesso che:
- con determina del Settore III n.g/le 1101 del 18.12.2019 è stato riapprovato il progetto esecutivo, a 
seguito del nuovo prezzario regionale per i lavori pubblici 2019, per un importo complessivo di 
98.700,00, di cui € 69.479,40 per lavori a base d'asta ed € 29.220,30 per somme a disposizione 
dell'amministrazione;
- i suddetti lavori sono finanziati con fondi comunali, la cui somma complessiva di € 98.700,00 è 
stata impegnata con determina del Settore III n.g/le 1127 del 24.12.2019 al cap. 22490.00 - P.F. 
08.01.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019; 
- con Determina a contrarre del Responsabile del Settore III n.g/le 455 del 30/06/2020, è stato 
stabilito, per l'affidamento dei lavori in oggetto, di procedere tramite indizione di gara secondo le 
disposizioni dell'art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il criterio di 
aggiudicazione del Minor prezzo,ai sensi dell'art.95, comma 4, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
secondo le indicazioni degli Atti di gara approvando altresì la lettera di invito, il disciplinare di gara 
ed i relativi allegati;
- con la sopracitata determina a contrarre n.g/le 455 del 30.06.2020, si è determinato di  invitare a 
partecipare alla summenzionata almeno tre ditte scelte dall'elenco degli operatori economici 
costituito in questo Comune con det. n.g/le 168 del 20.02.2020;
- la stessa determina, completa di tutti gli allegati, e gli elaborati di progetto necessari per la gara 
nonchè l'elenco di n.4 operatori scelte come sopra, sono stati trasmessi telematicamente alla centrale 
di committenza "Asmecomm", a cui ha aderito questo  Ente;
- detta Asmecomm, dopo aver avviato la presente gara telematica, in data 01.07.2020, ha 
regolarmente trasmesso via Pec gli inviti ai 4 soggetti selezionati come sopra, fissando il termine 
ultimo per la presentazione dei documenti per le ore 12,00 del 16.07.2020, e l'apertura delle offerte 



con la relativa aggiudicazione provvisoria per il giorno 17.07.2020 alle ore 10,00, rinviata per il 
giorno 20.07.2020 alle ore 11:00 con pec del 14.07.2020 inviata a tutti gli operatori nvitati, il tutto 
da effettuarsi tramite portale telematico della medesima Asmecomm, secondo le indicazioni della 
lettera di invito e relativo disciplinare di gara;
Dato atto che la suddetta gara è stata espletata, con le relative operazioni iniziate il 20.07.2020 ed 
ultimate 15.09.2020;
Visti i 3 (tre) verbali di gara relativi alle sedute pubbliche espletate nelle date 20.07.2020, 
28.07.2020 e 15.09.2020, dai quali si è rilevato che è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria 
dell'appalto di che trattasi l'impresa: Vicario Salvatore, con sede in Assoro (EN) 94010 - via 
Togliatti n.128, che ha  offerto il ribasso del 31,205 % sull'importo a base d'asta di € 69.479,40, di 
cui € 5.872,36  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che determina un importo netto 
contrattuale di € 49.630,82 oltre iva.
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente senza nulla eccepire in merito e i 
relativi verbali di gara sono stati regolarmente pubblicati all'albo pretorio on line del Comune 
nonchè sulla piattaforma Asmecomm e che, a tutt'oggi, non è pervenuto alcun rilievo o 
contestazione; 
Ritenuto pertanto approvare i suddetti verbali di gara e di procedere contestualmente, ai sensi 
dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione definitiva dell'affidamento  dei lavori 
in oggetto alla ditta Vicario Salvatore, con sede in Assoro (EN) 94010 - via Togliatti n.128, che ha  
offerto il ribasso del 31,205 % sull'importo a base d'asta di € 69.479,40, di cui € 5.872,36  per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, che determina un importo netto contrattuale di € 49.630,82, 
con un importo complessivo di € 54.593,90 iva al 10% compresa;
Dato atto che sono state espletate le verifiche sul controllo della veridicità delle dichiarazioni 
effettuate in sede di gara in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e tecnici economici da 
parte dell'impresa aggiudicataria provvisoria;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di 
Legge;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto e approvare, ai sensi dell'art.32 comma 5 del Dlgs n.50/2016, i verbali di gara 
n.1 del 20.07.2020, n.2 del 28.07.2020 e n.3 del 15.09.2020, che si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, inerente la  gara di procedura negoziata per l'affidamento dei 
lavori di cui in oggetto e approvare  la relativa aggiudicazione provvisoria;

2. Aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016, alla ditta 
Vicario Salvatore, con sede in Assoro (EN) 94010 - via Togliatti n.128, che ha  offerto il ribasso 
del 31,205 % sull'importo a base d'asta di € 69.479,40, di cui € 5.872,36  per oneri della 



sicurezza non soggetti a ribasso, che determina un importo netto contrattuale di € 49.630,82, con 
un importo complessivo di € 54.593,90 iva al 10% compresa;

3. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo i termini e modalità di cui 
all'art. 76, comm4, del D.Lgs. 50/2016, ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara; 

4. Dare atto che l'importo di € 54.593,90 rientra tra la somma impegnata con determina del 
Responsabile del Settore III n.g/le 1127 del 24.12.2019 al cap. 22490.00 - P.F. 08.01.-2.02 del 
bilancio comunale reimputati nell'esercizio 2020;

5. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di 
competenza;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 05/11/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


